OBJETO: Contratação 
de empresa especializada em serviços de engenharia para 
execução de reforma de edificação na  Camara  Munidpal 
de Trizidela do Vale - MA. BASE LEGAL: Lei Federal ri* 
8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR DO 
CONTRATO: RE 230.288,16 (duzentos e trinta mil, 
duzentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 29 de fevereiro de 2024 ate dia 29 
de agosto de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As 
despesas decorrentes deste contrato correrão à conta de 
recursos da seguinte dotação orçamentária: ORGAO: 01 
Poder Legislativo.

[...]

Termo de Referência, referente ao processo administrativo descrito acima. 

4. CLAUSULA QUARTA - SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO  (art.  92, V e VI) 

5.1. PREÇO 

5.1.1. 0 valor total da contratação é de R$ 25.987,00 (vinte e cinco mil novecentos 
e oitenta e sete reais). 

5.1.2. No valor acima estão incluidas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração,

[...]

custo e tempo necessários para realizar um processo licitatório convencional não são justificados. 

Conforme estabelecido no  art.  75, incisos I e II, da Lei n° 14.133/2021, os valores limites para dispensa 
de licitação foram atualizados pelo Decreto Federal n° 12.343/2024, passando para R$ 125.451,15 (cento e 
vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) no caso de obras e serviços de 
engenharia, e R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
para outros serviços e compras. 

Considerando o FATOR TEMPO: A aquisição por Dispensa de Licitação traz maior celeridade na 
condução do processo, uma vez que dispensa a produção de editais; publicação de etapas processuais;

[...]

tablets,  para atender as necessidades da  Camara  Municipal de Trizidela do Vale/MA. 

Pelo presente, solicito a esse setor contábil que informe a dotação orçamentária e declaraça 
de impacto para ocorrer A. despesa referente a despesa supracitada, no valor global estimado,  co  
base nos cálculos de pesquisa de preço, é de R$ 9.149,00 (nove mil e cento e quarenta e nove reais). 

Trizidela do V A, 24 de julho de 2025. 

FRANCISCO MARTINS PEREIRA 
Presidente/CMTV 

• • 

• • 

Avenida Deputado Carlos Melo n° 1672 — Aeroporto — Trizidela do Vale MA 
camaratrizideladovaleasmail.com  - @camaratrizideladovale 

CAMARA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE-MA

[...]

0 prazo de vigência da contratação é até dia 31 de dezembro de 2025, contados da data da ordem de 
serviço, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 

2.8. 0 contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação a vigência do contrato. 
2.9. 0 custo estimado total da contratação é de R$ 9.149,00 (nove mil e cento e quarenta e nove reais), 

conforme custos unitários postos na tabela acima. 
2.10. 0 critério de julgamento adotado  sera  o de menor preço, observadas as exigências contidas no Aviso de 

Contratação Direta e seus anexos quanto as especificações do objeto. 

3. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO